janeiro de 2015, tornando desnecessária a tabela constante do Anexo IV. 

11

Lei 2.816/13 (LOA para exercício 2014), Quadro II, item 5.1.8. 
12

Quadro II, item 09090. 
13

Na LOA/2014, o orçamento do Corpo de Bombeiros era de R$ 59.640.739 (cinquenta e nove milhões, 
seiscentos e quarenta mil, setecentos e trinta e nove reais), ao passo que na LOA/2015 é de R$ 
55.264.199 (cinquenta e cinco milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, cento e noventa e nove reais). 

Tendo em vista que a revogação promovida pelo art. 6º da Lei 2.921/14 

decorre diretamente da instituição dos novos subsídios ora declarada inconstitucional, 

a norma do art. 6º também sofre os influxos da chamada “inconstitucionalidade

[...]

anual (6,5%), não contemplando a cobertura do aumento dos subsídios. 

Nesse sentido também é esclarecedora a tabela anexada pelo 

Governador do Estado18, a qual indica as despesas que estariam previstas para serem 

14

Lei 2.942/15. 
15

R$ 448.895.498 (quatrocentos e quarenta e oito milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e oito reais). 
16

R$ 410.451.329 (quatrocentos e dez milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil, trezentos e vinte e 
nove reais). 
17

Evento 2 – anexo3. 
18

Evento 2 – anexo2. 

ESTADO DO TOCANTINS 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

GAB. DES. AMADO CILTON 

autorizadas em lei orçamentária para 2015, dentre as quais não foram incluídos os 

aumentos salariais atinentes à Polícia Militar e ao Corpo de Bombeiros Militar.

[...]

E têm origem nas Medidas Provisórias 37, 38, 39 e 40, editadas em 24 de outubro (a 
primeira) e 5 de novembro (as demais), de 2014. 
20

Evento 1 – anexo 15. 

Segundo se extrai do referido parecer, no âmbito da carreira da Polícia 

Militar “foram efetivadas 2.149 (duas mil, cento e quarenta e nove) promoções”, o que 

representa cerca de 25% da corporação, considerando-se ativos e inativos, e 

ultrapassa 50% se considerado apenas os policiais militares da ativa. 

E, conforme informa esse mesmo parecer, ao se considerar os critérios 

anteriores, apenas 109 (cento e nove) oficiais teriam direito adquirido à promoção em 

5/10/2014. 

Portanto, esse conjunto de atos normativos, editado primeiramente pelo 

então Governador do Estado via Medidas Provisórias e placitado pela Assembleia 

Legislativa, longe de configurar mera alteração de requisito para evolução funcional,